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Abstrakt

Diplomová práce „Role médií při pádu komunistického reţimu

v Československu v roce 1989“ analyzuje mediální situaci v Československu

v roce 1989 a vliv médií na pád komunistického reţimu. U tří vybraných období

ze zmíněného roku 1989 (Palachův týden, výročí srpnové okupace, události

odstartované 17. listopadem) zkoumá, jak o těchto stěţejních událostech

informovaly vybrané oficiální a neoficiální informační kanály.

Práce má ověřit hypotézu, ţe média v posledním roce vlády

komunistického reţimu značně ovlivňovala myšlení občanů Československa,

hrála zásadní roli při pádu reţimu a následnému zahájení procesu demokratizace

v závěru roku 1989. Ve zkoumaném období existoval velký rozdíl ve

zpravodajství oficiálních a neoficiálních médií. Podoba zpravodajství se také

postupně měnila. To je další hypotéza, kterou má práce ověřit. Cílem této práce

je také dokázat, ţe oficiální média informovala o událostech v Československu

v roce 1989 mylně a občany republiky vědomě klamala.

Dokázat tyto hypotézy má rešerše zpravodajství vybraných oficiálních a

neoficiálních televizních stanic, rozhlasových stanic a tiskovin ze zmíněných

období roku 1989. Důleţitým pramenem jsou téţ výpovědi pamětníků revoluce.

Abstract

Diploma thesis „The Role of media in the fall of communism regime in

Czechoslovakia in 1989” should analyze the situation in Czechoslovak media in

1989 and their impact of the fall of communism regime. The paper is based on
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three fundamental matters came through 1989 (Palach Week, anniversary of the

August occupation, events blassted of 17th November). The paper should

research how informed the selected official and unofficial media through these

three fundamental matters.

The Paper should confirm thesis about the role of media in

Czechoslovakia in 1989. Media had a major influence on thinking of people in

Czechoslovakia and had a significant impact of the fall of communist regime

and the process of democratization at the end of the year 1989. There were also a

big differences in coverage of official and unofficial media as well as their

gradual transformation during 1989. The official media also broadcast some

rumors very often and deceived the citizens in Czechoslovakia.

As the proof of these thesis should serve the news research from selected

official and unofficial media on three fundamental matters came through 1989.

The important part of the paper are also the testimony of witnesses of Velvet

Revolution.

Klíčová slova

Československo - média – sametová revoluce – televize – rozhlas – tisk –

samizdat – Palachův týden – srpnová okupace
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Czechoslovakia – media – velvet revolution – television – radio – print –

samizdat – palach week – august occupation
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1. Volba tématu

Rok 1989 byl důleţitým mezníkem pro dějiny Československa, respektive České

republiky. Tzv. sametová revoluce přinesla svobodu, demokracii a pád komunistického

reţimu. Nastartování demokratických změn v Československu do značné míry

způsobily mohutné protesty obyvatel, kteří stávkami a demonstracemi vyslovovali

nesouhlas s tehdejším reţimem.

Pořádání statisícových demonstrací, které zaţilo Československo v závěru roku

1989, by nebylo moţné bez dostatečné informovanosti obyvatel. Na tom se podílela i

tehdejší média – především tisk, rozhlas a televize.

V první polovině roku média na svolávání demonstrací velký vliv neměla. Lidé

o protestech věděli, ale ne díky oficiálnímu rozhlasu, televizi nebo tisku, kde se takové

informace objevovat nesměly. Role médií, oficiálních i nezávislých, se však v průběhu

celého roku 1989 měnila. To přispělo k tomu, ţe v závěru roku jiţ byla vlna

demonstrací opravdu mohutná.

Hlavním tématem této práce tedy bude zmapování způsobu informování o

klíčových událostech celého roku 1989 jak z oficiálních, tak neoficiálních zdrojů.

2. Vymezení tématu

Stěţejním obdobím této práce bude rok 1989. Pokusím se zjistit, jak o

zlomových událostech (Palachův týden, výročí srpnové okupace, 17. listopad)

informovaly oficiální zdroje (především Československá televize, Československý

rozhlas, Rudé právo, ale i tehdy populární časopis Mladý svět) a jak neoficiální.

Z neoficiálních zdrojů se zaměřím na vysílání rozhlasových stanic (Hlas

Ameriky, Svobodná Evropa) a opoziční tiskoviny (Lidové noviny). Budu také zjišťovat,

jakým způsobem se obsah neoficiálních tiskovin a zpráv z prostředí opozice šířil

pomocí vysílání Hlasu Ameriky a Svobodné Evropy.

3. Metodologie

Metodologie práce bude především komparativní. Budu analyzovat rozdíly

v informování v jednotlivých kategoriích zkoumaných médií, i v jednotlivých médiích

v rámci dané kategorie během zkoumaného období (rok 1989).

Institut politologických studií

Teze diplomové práce
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Základem pro vytvoření analýzy budou tehdejší vydání hlavních deníků a

periodik (Rudé právo, Mladá fronta, Mladý svět apod.), archivy vysílání

Československé televize a Československého rozhlasu, neoficiální samizdatová

literatura (Lidové noviny, popřípadě další důleţité texty v samizdatové literatuře) a

archiv Svobodné Evropy.

4. Struktura práce

Úvod práce bude věnován vysvětlení dané problematiky a metodiky, která bude

v práci pouţita. V další části se zaměřím na stav médií v roce 1989. Zmíním zde

nejvýznamnější média, která v tehdejší době na celostátní úrovni fungovala (noviny,

rozhlasové stanice, programy Československé televize). Věnovat se budu i neoficiálním

zdrojům, jejichţ čtení, poslouchání či sledování bylo zakázáno.

V hlavní části práce rozeberu stěţejní události roku 1989. V jednotlivých

kapitolách se budu věnovat oficiálním médiím, neoficiálním domácím médiím a

zahraničnímu rozhlasu (Svobodná Evropa, Hlas Ameriky). Ve třetí části věnované

zahraničnímu rozhlasu se zaměřím také na to, jak se přes tyto stanice přenášely

informace z prostředí opozice, popřípadě jak tyto stanice reagovaly na oficiální reţimní

propagandu, dezinformace apod.

Zaměřím se na mediální zmapování tří hlavních událostí, které v roce 1989

přispěly k pádu reţimu – lednový průběh Palachova týdne, srpnové výročí sovětské

okupace a demonstrace na Národní třídě ze 17. listopadu. Informace, které o těchto

událostech přinášela tehdejší média, pak srovnám s jejich skutečnou podobou. Zastavím

se i u zahraničních médií, která působila v Československu na konci roku 1989.

4. Cíl práce

Cílem práce bude rozebrat charakter informací médií o událostech roku 1989.

Zajímavé bude zjištění, jak moc byla oficiální média pod vlivem propagandy a jak se

jejich způsob informování v průběhu roku 1989 měnil (zajímavá bude především

analýza Palachova týdne a výročí srpnové okupace). Na analýze tří klíčových událostí

roku 1989 se pokusím zjistit, zda a jak se oficiální média postupně vymaňovala z úlohy

pouhé hlásné trouby reţimu k nezávislejší a kritičtější poloze.

Pro tuto práci budou klíčová dvě zjištění. První bude role neoficiálních

informačních zdrojů (opozice, Svobodná Evropa, Hlas Ameriky), druhým postupná

proměna oficiálních médií. Ta ostatně často (byť nepřímo) reagovala na to, co se

objevilo ve vysílání Svobodné Evropy. Informační válka mezi reţimem a opozicí, která
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v Československu během roku 1989 probíhala, byla pro pád reţimu klíčová. Potvrdit

toto tvrzení by měla i má diplomová práce.
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Úvod

Přelom let 1989 a 1990 je pro bývalé Československo i další státy

někdejšího východního bloku symbolem znovunabytí svobody a demokracie. Pád

„ţelezné opony“ znamenal návrat k demokratickému uspořádání a přibliţování

směrem k rozvinutým státům západní Evropy. Během roku 1989 došlo

k dramatickým změnám, které zasáhly miliony obyvatel států střední a východní

Evropy. Občané po letech utiskování, strachu a posluhování Sovětskému svazu

mohli konečně svobodně dýchat. Koncem roku 1989 začala v tehdejším

Československu a dalších státech nová éra, éra demokracie.

Během několika měsíců z Československa odešli sovětští vojáci, skončila

vláda jedné strany a poprvé od dob první republiky byl zvolen nekomunistický

prezident. Jak mohlo k tak rychlé změně v Československu dojít? Na toto téma

vyšly desítky knih, odborných esejí, napsaly se stovky článků. Cílem této práce

je zjistit, v jaké míře k pádu komunistického reţimu v Československu přispěla

tehdejší média.

Drtivá většina občanů měla přístup jen ke státem kontrolovaným médiím.

Nejvýznamnější roli hrála televize, kterou v závěru 80. let sledovalo okolo 90%


[…]


v Československu.

Cílem práce bylo analyzovat, jakým způsobem informovala oficiální a

neoficiální média o klíčových událostech v Československu během zlomového

roku 1989 a jak ovlivnila postoj lidí k demonstracím a pokusům občanských

aktivit o svrhnutí reţimu. Tyto cíle byly naplněny metodou rešerše vysílání

Československé televize, Československého rozhlasu, Rádia Svobodná Evropa a

výtisků Rudého práva a Lidových novin z vybraných období roku 1989

(Palachův týden, srpnové výročí okupace, události odstartované 17. listopadem).

Druhou metodou byly rozhovory se dvěma skupinami pamětníků revoluce –

pamětníků praţských a mimopraţských.

Práce měla najít odpovědi na čtyři základní otázky:

1) Jak velký rozdíl byl ve zpravodajství tehdejších televizí, rozhlasových

stanic, deníků i časopisů (především mezi oficiálními a neoficiálními

informačními kanály)?

Zpravodajství mezi oficiálními a neoficiálními informačními kanály se

lišilo, coţ dokazují provedené rešerše vysílání a výtisků Československé

televize, Československého rozhlasu, Rádia Svobodná Evropa, Rudého

práva a Lidových novin. Směrem k listopadu 1989 se odchylka státem

řízených médií od objektivního vysílání zmenšovala, čímţ mizel i rozdíl

mezi oficiálními a neoficiálními informačními kanály.

2) Jak se jednotlivá média během roku 1989 vyvíjela?
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Oficiální média se postupně zbavovala státní cenzury. Do listopadu 1989

informovala v drtivé většině tak, jak rozhodla komunistická strana, čímţ

se jejich zpravodajství od reality často lišilo. Zhruba týden po vypuknutí

sametové revoluce se televize, rozhlas i tisk vymanily z vlivu

komunistické strany a stala se z nich svobodná média.

3) Jak se informace k občanům dostávaly?

Občané se informace dozvídali především ze státních médií

(Československá televize, Československý rozhlas, Rudé právo), ke

kterým mělo přístup nejvíc lidí. Především obyvatelé menších měst a

vesnic zprávám z oficiálních médií věřili a nechali se jimi ovlivňovat. Ve

sledovaném období však narůstal vliv i neoficiálních informačních kanálů

(zejména rádií Svobodná Evropa a Hlas Ameriky)

4) Jak moc se média podílela na pádu tehdejšího režimu?

K pádu reţimu tehdejší média přispěla. Ta neoficiální v průběhu

sledovaného roku 1989 upozorňovala na nepravdy, které šířila státní

média a pomáhala v organizování protestních akcí vůči reţimu. Oficiální

média přispěla po propuknutí sametové revoluce v listopadu 1989 tím, ţe

začala otevřeně vysílat o demonstracích, které v Praze a dalších místech

republiky probíhaly.

Práce podává komplexní přehled o vývoji oficiálních a neoficiálních

informačních kanálů a jejich vlivu na veřejné mínění československé společnosti

v roce 1989. Celkový obraz doplňují výpovědi vybraných pamětníků revolučního

období. Vliv médií na tehdejší společnost se do budoucna dá zkoumat ještě

detailněji. Například na základě výpovědí většího vzorku pamětníků revoluce.

SUMMARY

The diploma paper is based on the research of selected Czechoslovak

media. This research should confirm thesis about the role of media in

Czechoslovakia in 1989. The media research is suplemented by interview with

persons who have been living in Czechoslovakia in 1989.
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 The paper should answer four main questions: How differed the news in

television, radio stations, newspapers and magazines (especially between the

official and unofficial channels of information)? How have been media

developing during 1989? Were there some kinds of information channels which

were significant for citizens? How contribute media to the fall of communist

regime in Czechoslovakia?

Due to the method of analysis (media research, interview with selected

people) the paper gives a comprehensive overview of the development of official

and unofficial information channels and their impact on public opinion of the

Czechoslovak Society in 1989. The media played a significant role in the fall of

communist regime in Czechoslovakia in 1989. And this paper confirmed this

thesis.
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Přílohy

Příloha č. 1: Srovnání příspěvků v samizdatových Lidových novinách (únorové

vydání) a Rudém právu (období 12. – 31.1. 1989) týkající se Palachova týdne

(tabulka)

Počet

článků

Z nich na titulní

straně

Ostatní

strany

Příspěvky

hájící zásah

Příspěvky

odsuzující zásah

Rudé právo 34 13 21 34 0

Lidové noviny 13 3 10 0 13

Pozn.: jedná se pouze o ilustrační příklad, relevantní by bylo srovnání příspěvků ve

dvou denících, nikoliv deníku a měsíčníku – klasický opoziční deník neexistoval, proto

jsem vybral měsíčník Lidové noviny.

Příloha č. 2: Titulní strana Rudého práva z 20. ledna 1989 (obrázek)
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Příloha č. 4: Titulní strana posledního

vydání samizdatových Lidových novin

(obrázek)

Příloha č. 5: Titulní strana Rudého

práva z 26. listopadu 1989 (obrázek)

Diplomová práce Název práce

- 78 -

Příloha č. 5: Vnímání médií zpovídaných pamětníků revoluce (tabulka)

Nejsledovanější

médium režimu

Nejsledovanější

médium opozice

Nejpodstatnější

informační kanál

P. Žáček Mladá fronta Hlas Ameriky Svobodná Evropa

M. Bartošová Večerní Praha Hlas Ameriky Hlas Ameriky, sociální

kontakty v uměleckých

kruzích

F. Langer Svobodné slovo Svobodná Evropa Hlas Ameriky

H. Pavlíčková Československá

televize

Ţádné Československá televize

V. Bartoš Ţádné Svobodná Evropa,

Hlas Ameriky

Svobodná Evropa, sociální

kontakty s disentem

M. Kučera Ţádné Časopis Vokno,

Lidové noviny

Sociální kontakty s

disentem