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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale
vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a
v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 2
2.2 Původnost práce a přínos oboru 3
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných

pro analýzu zvoleného tématu
2

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 2
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a

sledované cíle
2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).
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3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 2
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

2

3.8 Grafická úprava textu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max.
1500 znaků).

Jonáš Bartoš se ve své diplomové práci zabývá vlivem médií na pád komunistického režimu v Československu
v roce 1989. K analýze si vybral tři klíčové události: Palachův týden v lednu 1989, výročí srpnové okupace a
konečně samotný 17. listopad a následné dění. Zkoumá, jak o těchto událostech informovala oficiální režimní
média a jak média mimorežimní, kam kromě domácí samizdatové produkce zahrnuje i (naprosto zásadní) české
vysílání západních rozhlasových stanic (Svobodná Evropa, Hlas Ameriky). Zkoumá též, jak se měnil způsob
informování režimních médií, která postupně, zejména v listopadu 1989, zaujímala otevřenější postoj. Práci
doplnil též vlastními rozhovory s pamětníky, což je zdroj sice doplňkový, avšak vyzdvihl bych složení souboru
dotazovaných, jež zahrnuje lidi různých generací i různých postojů k tehdejším událostem.
Téma to není lehké, neboť přesnější měření skutečného dopadu daných médií často nejsou k dispozici, a autor
předkládané práce tak byl často odkázán na pouhé odhady jiných autorů, nebo na odhady vlastní. Práce se opírá
především o rozbor obsahu vybraných tištěných médií a o rozbor obsahu vysílání médií elektronických (rozhlas,
televize). Přestože autor zpracoval základní zdroje i literaturu, mohl být objem zpracovaných zdrojů i literatury
obsáhlejší i detailnější, což by jistě kvalitě práce i prováděné analýzy prospělo.
Nicméně to základní, co si v projektu stanovil, Jonáš Bartoš ve své práci splnil. Jeho práce má logickou
strukturu a splňuje nároky na diplomové práce kladené. Doporučuji ji proto k přijetí a navrhuji ji hodnotit
stupněm velmi dobře.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

Datum: 16. 6. 2011 Podpis: PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.
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